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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá úspěšností adaptace globálních televizních formátů

v regionu střední Evropy. Mediální systémy v České republice, Maďarsku, Polsku a

Slovensku prošly v devadesátých letech výraznou transformací, v jejímž rámci byly

utvářeny i jednotlivé televizní trhy. Na tyto trhy začaly postupně působit globální vlivy.

Tato práce přibližuje teorii globalizace se zaměřením na koncepty kulturního

imperialismu a kulturní globalizace. Jedním z nejvýraznějších procesů v rámci

globalizace médií je vznik globálních televizních formátů. V současné době převažuje

názor, že tyto globální formáty napomáhají kulturní heterogenizaci a pluralizaci.

Lokální adaptace televizních formátů získávají zároveň národní kulturní významy,

důležité pro daný region. S pronikáním globálních televizních formátů na lokální trhy je

spojen termín glokalizace, který je v současnosti používán v souvislosti s formáty

častěji než pojem globalizace. Tato práce zachycuje adaptaci formátů v jednotlivých

zemích středoevropského regionu. Na základě sledovanosti je porovnávána popularita

globálních formátů v tomto regionu. Zároveň je vyhodnoceno, který formát má v rámci

regionu nejuniverzálnější dopad a zdali mají diváci těchto zemí podobné kulturní

preference. Následně jsou popsány další tendence typické pro televizní trhy tohoto

regionu.

Abstract

The aim of this diploma thesis is to describe how successfully are global television

formats adapted in the region of Central Europe. Media systems in the Czech Republic,

Hungary, Poland and Slovakia were considerably transformed after the fall of

communism in the 1990s. Television markets started to be built within the new media

systems. This thesis describes a globalization theory with focus on the concepts of

cultural imperialism and cultural globalization. Emergence of the global television

formats is one of the most visible processes within the globalization. There is a

prevailing opinion presently that the global formats contributes in some ways to cultural

heterogenization and pluralization. Local adaptations of global formats acquire

meanings of national culture. The term glocalisation is connected with spreading of the

global formats. This term is nowadays used more often than the term globalisation in

relation to global formats. This diploma thesis is concerned with the adaptation of

formats in the countries of Central Europe. Popularity of global formats in this region is

compared on the basis of ratings. There is also evaluated which format has the most

universal impact in the region and if audiences in these countries have similar cultural

preferences. Afterwards, other trends typical for this region are described.
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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem zvolila globální televizní formáty a jejich

adaptace v zemích střední Evropy. Rozhodla jsem se porovnat popularitu jednotlivých

formátů vycházející z jejich sledovanosti v České republice, Maďarsku, Polsku a

Slovensku. Na základě geografické i historické blízkosti těchto států mě zajímalo, zdali

mají jejich obyvatelé i podobné kulturní preference v rámci televizního vysílání.

Televizní trhy v tomto regionu se začaly formovat po pádu komunistických režimů

v devadesátých letech. Kdy a do jaké míry se tyto trhy staly i součástí globálního

televizního trhu napoví tato práce. V tezi diplomové práce bylo uvedeno přesné časové

vymezení, v rámci něhož jsem hodlala zkoumat dané televizní trhy, jednalo se o léta

2004 až 2014. Nicméně po zralé úvaze jsem se rozhodla toto časové vymezení z názvu

práce vypustit. Důvodem je skutečnost, že pronikání globálních televizních formátu na

středoevropský trh započalo již o pár let dříve a také fakt, že na základě dostupných

materiálů budu analyticky zkoumat hlavně období po roce 2010. Účelem této práce tak

bude poskytnout komplexní přehled o adaptaci globálních televizních formátů v zemích

střední Evropy.

Předmětem výzkumu jsou jednotlivé televizní formáty a jejich sledovanost

v České republice, Maďarsku, Polsku a Slovensku. Televizní formáty v dnešní podobě

začaly být produkovány v devadesátých letech. Opravdový průlom přišel na přelomu

tisíciletí, kdy vznikly nejúspěšnější formáty televizní zábavy jako Who Wants to Be a

Millionaire?, Survivor, Big Brother a Pop Idol. Tyto pořady učinily z formátů

mezinárodní business a daly vzniknout globálnímu trhu s formáty. Posléze začaly

formáty pronikat i na lokální trhy. Příčinou globální popularity formátů jsou

ekonomické i kulturní faktory. Nákup licence formátu vyjde většinou finančně

výhodněji nežli produkce nového pořadu. Televizní formát může být v rámci

globalizačního diskurzu považován za nástroj kulturního imperialismu, který funguje

jako nositel významů dominantní kultury. Nicméně v současné době převažuje spíš

názor, že formáty přispívají hlavně ke kulturní heterogenizaci a pluralizaci. S touto

teorií je spojen i koncept glokalizace, který připisuje lokálním adaptacím formátů

národní kulturní významy. Formáty tak představují fenomén, v jehož rámci se globální

aspekty potkávají s lokálními.
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Cílem této práce je porovnat, jaké televizní formáty patří v každé zemi střední

Evropy k těm nejsledovanějším a který formát má v rámci tohoto regionu

nejuniverzálnější dopad. V jednotlivých zemích bude zkoumána adaptace určitých

formátů. Předpokládám, že velká část formátů bude vysílána především komerčními

televizními stanicemi. Další hypotézou je, že většina formátů ve středoevropském

regionu pochází z americké nebo západoevropské produkce. Všechny tyto hypotézy

budou vyhodnocovány v analytické části této práce.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola, zabývající se konceptem

globalizace, poskytne zastřešující teoretický rámec celé práce. Další kapitola představí

dva základní přístupy ke konceptu globalizace. Jeden směr nahlíží na globalizaci jako

na příčinu kulturní homogenizace, odpůrci tohoto přístupu namítají, že globalizace

naopak napomáhá kulturní heterogenizaci a pluralizaci. V rámci této kapitoly budou

uvedeny pojmy kulturní imperialismus nebo glokalizace a hybridizace.

Třetí kapitola se věnuje již konkrétně globalizaci v televizním prostředí. V této

kapitole jsou představeny i globální televizní formáty a také mechanismus, jak funguje

jejich adaptace v lokálním prostředí. Dále je zde uvedena typologie formátů a zásadní

formáty, které změnily televizní průmysl. Na konci kapitoly je přiblížen globální trh

s televizními formáty. Ve čtvrté kapitole jsou představeny jednotlivé televizní trhy

v regionu střední Evropy. Nejprve je popsána mediální transformace po pádu

komunistických režimů v tomto regionu obecně, poté je charakterizována současná

situace na televizních trzích v České republice, Maďarsku, Polsku a Slovensku.

Po této kapitole následuje metodologická část, v jejímž rámci jsou stanoveny cíle

výzkumu a výzkumné otázky a přiblíženy metody a charakteristika výzkumu. Šestá

kapitola tvoří jádro celé práce, neboť se zabývá výzkumem adaptace televizních

formátů v regionu střední Evropy. Zde jsou uvedeny data týkající se sledovanosti

formátů a popsány trendy na jednotlivých televizních trzích. V závěru této kapitoly

dochází ke komparaci situace na televizních trzích ve střední Evropě a k vyhodnocení

výzkumných otázek a předpokládaných hypotéz.
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1. Globalizace

Abychom mohli zkoumat globální televizní formáty a jejich adaptaci na

lokálních trzích, je potřeba si nejprve vysvětlit teoretický rámec tématu a přiblížit

koncepty, které jsou pro pochopení tématu nezbytné. Klíčovým konceptem, který

zastřešuje celé téma, je globalizace.

Během dvacátého století zaznamenal celý svět obrovské změny v rámci

komunikace a interakce mezi jednotlivými regiony a národy. V posledních dvou

dekádách se tento vývoj díky novým technologiím ještě mnohonásobně zrychlil. Právě

pojem globalizace je často používán k popsání této změny.

Pojem globalizace není v současnosti už jen akademickým termínem, ale stal se i

standartní součástí naší slovní zásoby a každodenních životů. Za poměrně krátkou dobu

se z tohoto konceptu vyvinul fenomén, který naše společnost využívá k popsání, či spíše

pokrytí, různé problematiky. Vzhledem k aktuálnímu dění nepoužívá pojem globalizace

výhradně intelektuální vrstva, ale operují s ním i střední a nižší třídy. Termín

globalizace a s ním příbuzná slova patří k těm nejfrekventovanějším rovněž v rámci

médií. Ta jej často až nadužívají v textovém či audiovizuálním zpravodajství, což vede

většinou k mylnému dojmu společnosti, že tento termín dokonale zná a umí vyložit. Je

ale opravdu tak snadné pojem globalizace definovat?

1.1. Historické vymezení globalizace


[…]


v Maďarsku a posléze i v České republice a Polsku a způsobil tím neúspěch formátu Big

Brother v těchto zemích.

Polský trh ovládá televize veřejné služby, od čehož se odvíjí i programová

nabídka a preference diváků. Veřejnoprávní televize nabízí polskému publiku zejména

pořady domácí produkce a sportovní přenosy, tyto programy pak také dosahují nejvyšší

sledovanosti. Komerční televizní stanice, které mají v Polsku v porovnání ostatními

středoevropskými státy velmi nízkou sledovanost, se snaží vysílat i globální televizní

formáty. Ty ale v Polsku nikdy vysoké sledovanosti nedosahovaly, ačkoli některé typy

formátů se aspoň určité oblibě publika těší, jedná se např. o formát Strictly Come

Dancing nebo The X Factor.

Adaptace formátů na českém a slovenském televizním trhu probíhala zvláště

z počátku velmi podobně. Největší úspěch si na těchto trzích získal formát Pop Idol,

jehož místní česká a slovenská adaptace trhaly v roce 2004 rekordy sledovanosti.

Později začaly české a slovenské komerční televize při výrobě a distribuci formátů

spolupracovat, čímž vznikaly unikátní „přeshraniční“ verze globálních formátů. Toto

pojetí se začalo praktikovat především při produkci talentových show, v důsledku čehož

vznikaly pořady jako Česko Slovenská SuperStar, Česko Slovensko má talent nebo Hlas

Česko Slovenska. Nicméně po roce 2010 je na televizních trzích těchto zemí vidět
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rozdíl. V České republice začíná mít sledovanost formátů povětšinou klesající tendenci,

kdežto na Slovensku si formáty stále ještě udržují jistou popularitu. Ačkoli můžeme

hovořit o kulturní blízkosti obou národů, tento koncept se nedá aplikovat vždycky,

Příkladem může být formát The Farm, který je velmi úspěšný na Slovensku, ale v České

republice si své příznivce nezískal.

Za nejúspěšnější formáty v regionu střední Evropy můžeme považovat talentové

show, zejména pak pořady Pop Idol a The X Factor. Nejuniverzálnější dopad má pak

formát Who Wants to Be a Millionaire, který si získal oblibu ve všech čtyřech zemích

tohoto regionu a patří k nejdéle vysílaným formátům vůbec. Naopak formát Survivor

nezaujal středoevropské publikum vůbec, ve většině zemí se jeho lokální adaptace stala

propadákem.

Hypotéza, že formáty jsou primárně vysílány komerčními televizními stanicemi,

se ukázala jako správná. Až na pár výjimek, kdy je například formát Strictly Come

Dancing v České republice vysílán veřejnoprávní Českou televizí, představují formáty

úspěšný programovací krok soukromých televizí. Rovněž další hypotéza byla ověřena.

Většina formátů proudí do regionu střední Evropy od globálních producentů a majitelů

licencí formátů, což jsou hlavně americké a západoevropské mediální korporace.

Tato zjištění navádí k závěru, že některé aspekty televizního průmyslu ve střední

Evropě tedy opravdu odkazují k jisté kulturní blízkosti a že v rámci jednotlivých

televizních trhů můžeme hledat určité společné jevy. I přes to je zřejmé, že situaci na

těchto trzích nemůžeme generalizovat – televizní trhy v České republice, Maďarsku,

Polsku a Slovensku vykazují své typické kulturní rysy a jsou determinovány rozdílnými

preferencemi publika. Nicméně všechny tyto trhy jsou už dnes součásti globálního trhu

s formáty. Tato práce ukazuje, jak k tomu došly a s jakou úspěšností se zde globální

formáty adaptovaly.
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Summary

This diploma thesis is focused on adaptation of the global television formats in

Central Europe. Television markets in the Czech Republic, Hungary, Poland and

Slovakia are described. The aim of this thesis is to compare a popularity of television

formats in this region, which is based on ratings. There is also an assumption that

formats are predominantly broadcasted on commercial channels in this region. Another

hypothesis presupposes that majority of the formats in Central Europe is distributed

within the one-way flow from American and western producers. These questions and

assumptions are concluded in the end of this paper.

First chapters provide a theoretical background of the thesis. The theory of

globalization is approached. Afterwards, concepts of cultural imperialism and cultural

globalization are described. Global television formats are sometimes considered as tools

of cultural homogenization and imperialism. However, they could be also seen as

creators of cultural heterogenization and pluralism. Formats are essentially opened,

which means that local adaptations of global formats enable completing of national

cultural meanings. This blending of „global“ and „local“ can be also defined by the term

glocalisation.

A global market with television formats is briefly described in next chapters.

Formats began to spread in the end of 1990s when four major formats had emerged. We

can call these leading formats „superformats“. These superformats are Who Wants to Be

a Millionaire?, Big Brother, Survivor and Pop Idol. This shows caused a revolution in a

global television industry and format started to be part of global business.

Influence of the global market with formats and the adaptation of these formats

in the countries of Central Europe is analysed in the last chapter. There are provided

statistics of viewership of the formats in each country. Afterwards, the popularity of

formats is compared.
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The most universal format in the region of Central Europe is Who Wants to Be a

Millionaire?. This format has been popular in all countries of the region since its

beginning in 2000s. Talent shows are also popular – show Pop Idol was one of the most

successful programmes of the past decade in the Czech Republic and Slovakia, format

The X Factor is the most popular broadcast of past years in Hungary. On the other side,

formats never got the highest ratings in Poland, where a local production is

predominant.

All posed assumptions were later verified. Formats are primarily broadcasted by

private televisions in Central Europe. Majority of the formats comes from global

transnational corporations, which means American or western companies.

Some processes work on the same basis in the region of Central Europe. We can

find many similarities in television markets in the Czech Republic, Hungary, Poland and

Slovakia. However, we can not generalise. Despite the collective history and

background of this region, television markets in Central Europe are not unified.
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