UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Bc. Kateřina Vachová

Název práce: Globální televizní formáty a jejich adaptace v zemích střední Evropy

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: doc. MgA. Martin Štoll, Ph.D.

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl práce je jasně formulovaný a je naplněn vrchovatě.

Teze výzkumu (str. 45-46) jsou formulovány sice velmi široce, ale přesto se na ně podařilo výzkumem odpovědět.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

K těmto čtyřem hodnotícím kritériím nemám absolutně žádnou připomínku. Kateřina svému tématu rozumí, pracuje s relevantní literaturou. Téma dává postupně, přechází od globalizace přes globalizaci komunikace a koncept kulturní globalizace ke globalizaci v televizním prostředí, soustřeďuje se na lokální trhy a následuje jasný výzkum.

Proto logičnost výkladu i podloženost závěrů je nezpochybnitelná.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Viz výše – struktura práce zcela odpovídá tématu a je účelná. Všechny další parametry jsou splněny nadstandardně. Našel jsem jen jeden překlep na str. 10 dole – kulturního.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Jde o důležitou a pro obor podstatnou práci. Již jsem oponoval nebo i vedl řadu prací s tímto tématem, zde se však setkávám se sevřeným tvarem a s patřičným kontextuálním nadhledem.

Při čtení jsem narazil na několik diskutabilních bodů a několik nepřesností:

- 1) Například těžko tvrdit, že „v roce 1993 byla společnosti CET21 poskytnuta licence pro první komerční televizi, která začala vysílat pod názvem Nova v roce 1994“ – str. 39. Licence pro první komerční televizi byla udělena už v roce 1992 a to FTV Premiéra, která začala vysílat 1993. Tedy možná bylo míněno „celoplošnou“.
- 2) Dále jsem nabyl dojmu, že autorka příliš spoléhá na sledovanost jako objektivní měřítko, resp. že si práci ulehčuje tím, že vychází v posuzování úspěšnosti formátů především – nebo pouze? - z ročenky Television International Key Facts. Jakoby zapomíná, že tabulková sledovanost je jen jedním z možných hodnocení, tedy že zvláště při adaptaci formátů je potřeba zohledňovat ještě další aspekty, o nichž autorka samozřejmě ví – zejm. kulturní překlad. To se naštěstí napravuje při samotném zkoumání jednotlivých formátů, když analyzuje, proč se například vůbec ve střední Evropě „nechytil“ Survivor.
- 3) Zajímalo by mě, jak dopadl spor firmy Endemol s IKO KTF v Maďarsku o kopírování formátu Big Brother. Jde o nedořečenost, která trochu dráždí.
- 4) Dále se domnívám, že pořad Česko Slovensko hledá Superstar (a jeho varianty) je typickým příkladem kulturní adaptace, nebo projevem glocalizace, o které autorka píše. A opět, nelze zde vidět pouze ekonomické aspekty, ale specifčnost virtuálního „zhmotnění“ bývalého Československa, které se v jiné zemi těžko může realizovat.

Přínos práce není jen v zasazení do teoretického kontextu globalizace a soudobé televizní praxe, ale zejména v rozkročení nad trhy střední Evropy. Komparativnost práce je velmi cenná a na materiálu globálních formátů jsou rozdíly o to patrnější. Autorce gratuluji.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Z Vaší práce vyplývá, že Polsko se vymyká zvyklostem střeoevropských televizních trhů téměř ve všem. Máte vysvětlení proto, čím to je?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 13. června 2016

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!